Registre essa divisão.

e) Agora, 905 decins devem ser divididos igualmente entre as 4 pessoas 
do grupo. Faça o registro. 

f) Para terminar, devem ser repartidos igualmente 671 decins entre as 
4 pessoas do grupo. Registre essa divisão. 

sessenta e dois 163

cento e sessenta e três

Máquina das possibilidades
Anote as respostas desta atividade em seu caderno.

1  A professora vai apresentar dois copos de plástico.
Na borda de um deles estão 2 etiquetas, uma vermelha 
e outra verde; na borda do outro, estão 5 etiquetas. 
Veja a foto ao lado.

[...]

rão ser respondidas oralmente e, 
depois, registradas.

Avançando na numeração
A professora pediu a Tom que escrevesse 

três mil seiscentos e cinco. 

Veja ao lado o que ele fez.
3 000 600 5

Tom quase acertou. Estaria correto se tivesse feito assim:

3 000 1 600 1 5

Afinal, três mil seiscentos e cinco quer dizer “três mil mais seiscentos mais 
cinco”. Entretanto, apesar de correto, esse não é o jeito habitual de escrever os 
números. Costuma-se escrever assim:

3 605

Na escrita dos números temos unidades, dezenas e centenas. E depois? 
Depois, temos unidades de milhar, dezenas de milhar e centenas de milhar.

[...]

c) Como se lê o número escrito com três, seis, zero, cinco e zero, nesta ordem?

d) No número 36 050, o algarismo 3 indica 3 unidades de milhar? Que número 
ele representa? Não, indica 3 dezenas de milhar. Representa 30 000.

e) No caderno, escreva com algarismos o número dezesseis mil e dois. 16 002

f) Escrevendo o 1 à esquerda do 20, surge um novo número. Quanto ele tem a 
mais que 20: uma centena ou um milhar? Uma centena.

g) Escrevendo o algarismo 1 à direita do 1 000, em quanto o novo número 
ultrapassa o 1 000? 

Trinta e seis mil e cinquenta.